¹ Max. serm. in natal. SS. Oct. Advent. et Solvi, — ² Aug. de Cura
agend. pro mort.

Anno periodi Græco-Romane 5717. — Olymp. 250, an. 4. — Urb. cond. 977. — Jesu Christi 224, secundum Baronium 226.
— Urbani papa 3. — Alexandri imp. 3.

1. *Consules* — Ad num. 4. Coss. *Julianus II*, et
Crispinus, ex card. Noris in Epist. consulari, ubi
inscriptionem refert, et varia Codicis Justiniani
rescripta citat, in quibus *Julianus* cum nota nume-
rali offertur. His adde Fastos Græcos Theonis, in
quibus *Julianus* dicitur consul II, quia primorum
imperii annorum consulatus honorificentiores erant,
vel in propinquos imperatorum, vel in personas
illustriores, ac jam ea dignitate exornatas, de more
conferrebantur.

2. *Callisti PP. obitus*. — *Callistus* papa anno
ducentesimo vicesimo secundo ad Denum migravit.
In Chronico enim Damasi legitur : « Callistus annos
quinque, menses duos, dies decem. Fuit temporibus
Maerini, et Heliogabali, a consulatu Antonini et Ad-
venti, usque Antonino III et Alexandro. » Quæ Iohi-
dem verbis Cuspinianus in Fastis habet. Pontificatum
inierat Callistus die decima octava mensis Julii anni
Christi cxxvii. Præsentis et Extricati consulatu notati.
Quare sedit annos quinque, menses duos, dies de-

cem, dieque sabbati ordinatus fuerat. Dies enim
mortis assumitur a Papebrocio in Conatu Chronico-
Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, ex
Actis, in quibus dicitur, quod corpore sancti in pu-
teum præcipitato, « post dies decem et septem ve-
niens Asterius cum clericis noctu ad puteum, levavit
corpus B. Callisti episcopi, et sepelivit in cæmeterio
Calepodii via Aurelia, pridie idus Octobris. » Subdit
Papebrocius, hanc causam esse ipsam tali die colendi,
et inscribendi Hieronymiano Martyrologio his verbis :
« Romæ via Aurelia in cæmeterio Calepodii, Callisti
episcopi : sed propter hoc nos formidare non debere,
ne aliorum etiam, quorum Acta non extant, dies
notati in dicto Martyrologio, non sint vere mortuales. »
At perperam. Si enim in Martyrologio Hieronymiano
dies obituali Callisti notaretur, non ad diem xiv
Octobris, sed ad diem xxviii Septembris S. Callisti
depositio memoraretur ; cum eo die martyri gloria
coronatus, et die xiv Octobris terra mandatus fuerit.
Ex hoc itaque aliisque locis passim referendis liquet,

in Martyrologio Hieronymiano non semper diem mortis notari, quod valde observandum. Nam Papebrocius dies in eo inscriptos de Pontificum Natalibus semper explicandos existimans *Zephyrini* mortem ad diem xx Decembris anni ccxvii distulit, et *Callistum* ab eo vicarium mense Julio illius anni renuntiatum scribere coactus est; qui tamen Callisti vicariatus supposititius, et *Zephyrini* obitus ante finem Decembris anni ccxvii omnino consignandus. In Indiculo Depositionis Martyrum apud Bucherium, lib. de Doct. Temp., mense Octobri legitur: « Pridie idus, Callistus, in via Aurelia, milliario iii. » Quare, cum die xiv mensis Octobris sepultum esse, certum. In antiquo calendario a Frontone publicato legitur: « xiv die mensis Octobris nat. S. Callisti pontificis. » Eum tamen martyrio coronatum fuisse ex laudato Libello Bucheriano constat. Quare ex eo quod in aliqui-

bus Martyrologiis sanctus aliquis dicitur episcopus, vel pontifex, eum martyrem non fuisse, inde deduci non potest. Post ejus obitum vacavit Sedes *dies quinque*, ut legitur in auctori Chronico veterum Pontificum: sed incertum, an quinque dies illos a die emortuali Callisti, vel a die quo sepultus est, illius Chronici auctor auspicietur. Quidquid sit, Urbanus mense Octobri Callisto successit.

3. *Decretales Callisti*. — Decretales duæ Callisto attribuantur, quæ a viris doctis inter supposititias numerantur. Prior incipit cum verbis Gelasii, epist. 9: « Fraternalis amore constringimur, et Apostolicis, etc. » habetque varia loca ex Prospero, Ambrosio, Leone I, Concilio Romano sub Symmacho, aliisque desumpta. Posterior data est ad omnes Galliarum episcopos, incipitque cum verbis Simplicii papæ, epist. 1: « Plurimorum relatu comperimus, etc. »

URBANI ANNUS I. — CHRISTI 227.

1. *Restitutus ab Alexandro status civilis*. — Christi annus ducentesimus vigesimus septimus in Fastis notatur consulibus Dextero atque Rufo: quo Alexander auspiciatus annum quartum imperii, compluribus legibus promulgatis restituere conatus est optimum Reipublicæ statum, Elagabali moribus et institutis penitus depravatum atque corruptum. Et inter alia, illa quorum Lampridius ¹ meminit, dicens: « Lenouum vesticigal et meretricium et exoletorum in sacrum ararium inferri vetuit, sed sumptibus publicis ad instauracionem theatri, circi, amphitheatri, et ararii deputatis. Habuit in animo ut exoletos velaret, quod postea Philippus fecit; sed veritus est, ne prohibens publicum dedecus, in privatas cupiditates converteret, cum homines illicita magis postulerent, prohibitaque furore prosequantur. » Hæc ipse. Sed principum christianorum scopis everrenda Urbs et orbis pariter erat tot tantisque sordibus obscenissimis; perfecit enim Constantinus, quod Philippus jam ceperat. Est de iis S. Hieronymi ² sententia alias superius recitata, dicens: « Inter secula quoque in

fornicibus spectaculorum pueri steterunt publice libidini expositi; donec sub Constantino imperatore Christi Evangelio coruscante, et infidelitas univrsarum Gentium et turpitudinis delata est. » Sed de his alias.

2. At cum multa alia ab Alexandro laude digna statuta fuerint, illud certe reprehensione non caruit, quod non tantum mathematicos et genethliacos, quos complures antea imperatores (ut auctor est Tacitus ¹) ex Urbe pepulerant, Romæ agere passus est, sed et eos jussit (quod testatur ² Lampridius) publice profiteri atque docere. Hinc illud Origenes ³: « Studium autem Chaldeorum apothecæ, doctrine nativatum. » Qui enim colebat inter ceteros (ut dictum est) Apollonium Tyanaetum, his artibus addictum fuisse, facile possumus intelligere. Sed et de eo item Lampridius: « Aruspiciæ quoque peritissimus fuit, *ἰερασκῆς* magnus, ut et Vascones et Hispanorum et Pannoniorum augures vicerit. » Sed de rebus atque institutis Alexandri hætenus: qui vero plura cupit, ethnicos historicos consulat.

¹ Lamprid., in Alexand. — ² Hier., in Isa., cap. 2.

³ Tacit., lib. xviii. — ² Lamprid., in Alexand. — ³ Orig., in Jerem., hom. 7.

Anno periodi Græco-Romanæ 5718. — Olymp. 251. an. 1. — Urb. cond. 978. — Jesu Christi 228. secundum Baronium 227.
— Urbani papæ 4. — Alexandri imp. 4.

1. *Consules.* — Ad num. 1. *Coss. Fuscus II, et Dexter.* Priorem cum nota numerali efferendum esse, ostendit card. Norisius in Epist. consulari, tam ex duabus inscriptionibus Gruterianis, quam ex variis rescriptis Codicis Justiniani. Referunt quidem Onuphrius, ac Gruterus inscriptionem dicatam. *Dextro, M. Maecio Rufo cos.* Sed hic consul tantum suffe-

ctus fuit incerta anni parte, ut ibidem card. Norisius habet. In Fastis Theonis *Fuscus* cum numerali nota etiam profertur.

2. *Quinquennialia imperii Cæsarei Alexandri.* — Alexander imperii Cæsarei quinquennialia dedit, ut ex ejus decennialibus colligitur.

URBANI ANNUS 2. — CHRISTI 228.

1. *Martina et alii martyres.* — Anno sequenti, ducentesimo vigesimo octavo, Alexandro Augusto secundum et Marcello coss., ipsis kalendis Januariis, cum adhuc quartus imperii Alexandri annus duraret nam mense Martio quintus captus est annus S. Martine virgo Romæ passa est. Exant¹ ejus Acta aptud nos, citata a nobis in Notationibus, que eam anno quarto Alexandri passam esse continent. Insuper passos esse tradunt decimo septimo kalendas Novembris decem et septem milites, carnificinæ sanctorum ministris, Martine opera ad Christum conversos. Quod autem huic datum est crimini, ejus precibus templum Apollinis corruisse, jam terramotus, et alias que accidissent clades, a Gentilibus adscribi solitas Christianis, insus dictum est superius. Constat his namque temporibus in Oriente quoque aliquot civitates terramotu collapsas, quas Alexander² collata pecunia restituendas curavit. Cætera autem de S. Martine passione, ejus Acta declarant, in multis tam emendanda.

2. Passus quoque reperitur temporibus Alexandri Julius miles in Mysia sub Maximo præside, de quo hæc antique fabulæ ecclesiasticæ³ in anniversaria die natalis ejus: « Dorostori in Mysia passio beati Julii, qui tempore Alexandri imperatoris, cum esset veteranus et emerita militia, comprehensus ab offi-

cialibus, Maximo præsidi offertur; quo præsentem, cum idola execraretur, et Christi nomen sanctissime confiteretur, capitali sententia punitus est. » Itac ibi, Martyrium subit tunc quoque ibidem Hesy chius, ejus dies natalis descriptus legitur decima quinta Julii in hæc verba: « Dorostori in Mysia sancti Hesy chii, qui cum beato Julio comprehensus, sub Maximo præside coronatus est. » Cur autem prebenderetur, ejusmodi intercessit que sic alibi⁴ exprimitur causa: « Cum autem Julius ad passionem duceretur, Hesy chius quidam miles christianus, ei amicissimus, dum se ejus orationibus commendasset, eumque osculatus fuisset, a militibus tentus et ipse post dies viginti passus est. » Quod spectat ad Maximum præsidem, sub quo hi duo martyres passi sunt; fortasse hic ille Maximus Puppienus, qui in illis regionibus adversus Sarmatas pugnavit feliciter, ac postea factus est imperator, qui et consulatum gessit anno sequenti. At de reliquis martyribus sub Alexandro, nimirum de iis qui Romæ passi sunt, opportuniori loco inferius agemus. Nam aliis in locis haud facile est reperire martyres sub Alexandro: ut manifeste ex his appareat, non fuisse aliquo edicto persecutionem indicatam, sed per eos quibus administratio Urbis credita erat, in Christianos odio inflammatos, exagitatos eos fuisse qui in Urbe erant vel prope. Quinam vero fuerint ii judices, dictum est superius.

¹ Apud Sur. tom. 1. — ² Lamprid. in Alexand. — ³ Martyrol. Rom. 27 Martii.

⁴ Catal. sanct. lib. V. c. 56. et 119.

Anno periodi Græco-Romane 5719. — Olymp. 251. an. 2. — Urb. cond. 979. — Jesu Christi 226. secundum Baronium 228.
— Urbani pape 5. — Alexandri imp. 5.

1. *Consides.* — Ad. num. 1. *Coss. Alexander Aug. II, et C. Quintilius Marcellus.*

2. *Quinquennalia imperii Augustei Alexandri.* — Alexandri consulatus juxta secundam consulatum Casareorum regulam, ob nempe imperii ejus Augustei quinquennalia, quorum indicium fhermæ Alexandrinæ hoc anno ædificata, ut ostendit Alexandri nummus, a Vaillantio v. c. tom. 2, fol. 134, recitatus, in cujus postica legitur : P. M. TR. P. V. COS. II. P. P. Cernuntur fhermæ Alexandrinæ.

3. *Martyrium S. Martine Virginis.* — *Sancta Martina* virgo Romana patre consulari nata, anno quarto imperii Alexandri Severi, cum deos Gentilium colere recusasset, post varia supplicia in amphitheatro damnata fuit ad bestias, a quibus cum non laderetur, in ardentem rogam injecta, tandemque capite plexa fuit, ut legitur in ejus Vita a Bollando ad diem primum Januarii recitata. Ea quidem Vita, ut cum legentibus patet, serius scripta, sed inventio reliquiarum ejus, quæ anno MDCXXXIV Romæ configit, variaque quæ de hac sancta martyre loquuntur Martyrologia, ei fidem adstrunt. Ejus corpus die xxv mensis Octobris reperitum fuit in crypta, sive, ut vocant, confessione ecclesie ei olim dicatæ, cum Sanctorum Concordiæ, Epiphaniæ et sociorum corporibus, quorum omnium nomina inscripta erant in tabula marmorea. Eo venit Urbanus VIII, qui tunc Ecclesie Romane præerat die xxvii mensis Novembris illius anni, cum aliquot cardinalibus, multisque utriusque ordinis proceribus. Colitur hodie sancta Martina officio ecclesiastico in Breviario Romano die xxx mensis Januarii.

4. *Persarum regni institutio.* — Translatum hoc anno Parthorum regnum ad Persas; *Artaxerxes* enim Persa Parthos tribus præliis superavit, et *Artabanum* eorum regem interfecit, ut docet Dio, lib. 80. Agathias, lib. 4, cap. 11, rei gestæ tempus his verbis designat : « Artaxerxes annis octo et triginta ad quingentos post magni Alexandri Mæcedonis principatum, qualernis post alterius Alexandri Mammaei Persarum suscepit imperium; » ideoque currenti Christi anno, quo quartus Alexandri mense Martio absolutus est, et kalendis Octobris annus Alexandreus, seu Seleucidarum quingentesimus tricesimus octavus auspicatur. Quare Agathias menses anni quinti Alexandri jam inchoati negligit, et *Artaxerxem* post mensem Septembrem regnare cœpisse indicat. Ejus tamen verba Scaligerum, lib. 5 de Emendat. Temp., irreflitum tenere : ait enim duos in iis insignes esse errores; cum tamen ipsemet erret, dum existimat annos Seleucidarum Alexandreos ab initio monarchiæ Alexandri M. deduci : deinde quo annos DXXXVIII fluxisse putat ab initio Seleucidarum, ad quartum Alexandri Mammaei annum. Non enim animadvertat Scaliger, annos Seleucidarum plerumque etiam vocari annos a morte Alexandri, et Agathiam annum Alexandri quartum integrum numerare, mensesque quinti in summam non conferre. Hæc epocha, quod res Romane et Ecclesiasticæ Persicis in posterum non raro illigentur, valde observanda. Ex ea manifestum fit, errasse Eusebium in Chronico, qui primo Alexandri imperatoris anno Persas ab hoc imperatore victas tradit; cum tamen ante presentem annum Persarum regnum institutum non fuerit.

URBANI ANNUS 3. — CHRISTI 229.

1. *Scriptores ecclesiastici hujus temporis.* — Qui sequitur Christi annus ducentesimus undetragesimus, adscribitur Fastis consulatu Galbani et Maximi, annum agente sextum in imperio Alexandro : quo

Eusebius in Chronico hos recenset scriptores ecclesiasticos, dicens : « Geminus presbyter Antiochenus, et Hippolytus et Beryllus episcopus Bostrenus Arabiæ; clari scriptores habentur. » Et autem de singu-

his agamus, primum de Gemino. Hæc sanctus Hieronymus¹: « Geminus Antiochæne Ecclesiæ presbyter pauca ingenii sui monumenta composuit, florens sub Alexandro principe, et episcopo urbis suæ Zeheno, eo maxime tempore, quo Heraclas Alexandrinæ Ecclesiæ pontifex ordinatus est: » quæ autem ab eo scripta sunt, obscura remanserunt. Continebat horum omnium lucubrations editas Hierosolymitana bibliotheca ab Alexandro collecta, de qua hæc Eusebius²: « Per idem tempus complures ecclesiastici viri eloquentiæ laude præstantes floruerunt; quorum epistolæ, quas alter alteri scripserunt, adhuc reservatas reperire licet; quæ etiam ad nostram usque ætatem in Eliæ, id est, Hierosolymorum bibliotheca, quæ est ab Alexandro tunc illic Ecclesiæ administrante exedificata, custodite fuerunt. Ex qua bibliotheca ipsi, ad opus quod habemus præ manibus, multa collegimus. In quorum disertorum virorum numero est Beryllus episcopus Bostræ in Arabia, qui varios libellos ex optimis scriptoribus tanquam postulos excerptos una cum epistolis et aliis operibus flos se reliquit. »

2. *Berylli in hæresim lapsus.* — Quo modo autem hic in hæresim lapsus per Origenem revocatus sit, et de Synodo in Arabia contra eum collecta, hæc idem tradit Eusebius³: « Beryllus Bostrorum Arabiæ episcopus, qui paulo ante demonstratus est, quo ecclesiasticæ veritatis regulam perverteret, peregrinam quandam et alienam a fide doctrinam in Ecclesiam introducere tentavit; ausus quidem temere asserere, Salvatorem et Dominum nostrum Jesum Christum propria substantiæ circumscriptione non ante fuisse, quam in humanam carnem migraret; neque propriam habuisse ex se divinitatem, sed solam Patris in eo existisse. Qua de re cum multi episcopi in disceptationem cum eo venissent, deque ejus errore graviter discernissent; inter ceteros Origenes, a quibusdam rogatus, primum cum eo in familiarem sermonem et colloquium descendit, quasi periculum facturus quid animi haberet, quidve sententiæ. Ubi vero cum suam perversam opinionem constanter affirmare intellexit, utpote hæc recte de Christo sentientem, confutavit; atque cum firmis rationibus persuadendo, tum certa demonstratione convincendo, eum ad veram de ea controversia sentiendum reduxit; atque adeo ad pristinam ac sanam de Christo et ejus divinitate opinionem, quam olim tenuisset, demum restituit. Quædam monumenta a Beryllo scriptis prodita, cum decretis Synodi ejus causa convocatæ, ad nostram ætatem reservata sunt, quæ non modo Origenis disquisitiones cum eo habitas, et disputationes coram Ecclesia, quam regèbat, celebratas, verum etiam quasque res id temporis gestas complectuntur. » Hæc Eusebius. Quoniam modo vero Ecclesia, quæ in Arabia erat, novis hæreticis emergentibus, iterum turbata sit, et de altero conventu ibidem celebrato, cui etiam intertuit idem Origenes, suo loco dicemus.

3. *Hippolyti episcopi Portuensis martyrium et scripta.* — Quod autem pertinet ad Hippolytum episcopum ab Eusebio post Beryllum in historia¹ recensitum, paulo inferius² numerat ipsius commentarios post canonem temporis, de quo superioris anno primo Alexandri actum est; ait que: « Cætera ejus scripta, quæ ad nos venerunt, hæc sunt: In sex dies commentarii; In ea quæ sex dies sequuntur: Contra Marcionem liber; In Canticum canticoꝝ explanatio; In partes aliquot Ezechielis expositio; De Paschate liber; Contra omnes hæreses liber. Extant præterea nonnulla alia ejus monumenta, quæ apud alios conservata invenias. » Hæc Eusebius. Addit his S. Hieronymus, commentarios in Isaiam, in Danielem, in Zachariam, in Psalmos, in Ecclesiasten, de Saul et Pythonissa, de Antichristo, de Resurrectione, et *περὶ ἐπιτάφου* de laude Domini Salvatoris; in qua, præsertim Origene, se loqui in ecclesia significat. Hæc de Hippolyti lucubracionibus ipse, qui et hæc subdit³: « In hujus æmulationem Ambrosius, quem de Marcionis hæresi ad veram doctrinam conversum diximus, cohortatus est Origenem in Scripturas commentarios scribere, præbens ei septem et eo amplius notarios, eorumque expensas, et his librorum parum numerum; quodque his majus est, incredibili studio ab eo quotidie opus exigens. Unde in quadam epistola *Ἐπεὶ δὲ ὡραίων* eum Origenes vocat, nempe operis impulsorem. » Hucusque Hieronymus de scriptis ejus: quæ ab Eusebio Origenis illius annali studiosissimo dolose existimo prætermissa, cum de viro ejus temporis omnium clarissimo jejune admodum agat; adeo ut etiam ejus ille Ecclesiæ episcopus fuerit, obscurum reliquerit, in Origenis tantum laudes effusus. Quid vero de ejus episcopatu literis a majoribus commendatum reperiat, hic intevtere opere prelium existimus.

4. Quod in primis pertinet ad Ecclesiam cui episcopus præfuit; Gelasius papa, rerum antiquarum inspector accuratissimus, in commentario, quem edidit de Duabus in Christo naturis adversus Eutychen, cum eum citat, metropolitanum Arabiæ nominat; eo enim titulo putamus inscriptum fuisse nomen ipsius in eo, quod citat, volumine. Discipulum porro fuisse Clementis Alexandrini, ejusque persuasione Romanæ se contulisse, abbi legimus. Nonnumquam fuisse cognominatum, Petrus Damiani scribens ad Nicolaum Romanum pontificem tradit; additque ab eo, cum ageret in Oriente, plusquam triginta millia ethnicorum ad Christi fidem fuisse perducta. Sed quod eidem tribuit Pelagiæ famosissima meretricis conversionem, contulisse eum cum alio Nonno, qui vixit temporibus Theodosii Junioris, ejus illud memorabile factum fuit, certissimum est. Ipsum autem Romanum advententem, digne ut par erat acceptum a Romano pontifice Callisto (nam ante ipsum nulla extat de eo memoria) et ab eo Portuensis Ecclesiæ episcopatu donatum apparet; eo

¹ Hieronym. de Script. Eccles. in Gemino. — ² Euseb. lib. vi. c. 2. — ³ Euseb. lib. vi. c. 26.

¹ Euseb. lib. vi. c. 11. — ² Idem eod. lib. c. 16. — ³ Hieron. de Script. Eccles. in Hippol.

nimirum consilio, ne tantum episcopum, sede alia obligatum, in Arabiam redeundi cura prioris commissi sibi gregis impelleret : quem ut lateri semper inhaerentem haberet, et in ambiguis consultorem, creavit episcopum Portuensem, sedem illi tribunus modicæ quidem curæ, sed amplissimæ dignitatis, cuius episcopus assistere solet Romano Pontifici.

5. Certe quidem magnæ existimationis fuisse virum, statua illa, qua ejus memoria illustrata tunc fuit, locuples testis est, de qua superius actum. Cæterum absque aliqua ambiguitate cum fuisse episcopum Portuensem, cum tabula ecclesiastica, tum ejus ac sociorum martyrii Acta significant; eodemque titulo Nicephorus¹ eundem nominat, et alii pane innumeris recentiores. Passum autem non sub Claudio (ut depravati codices habent) sed sub Alexandro, eadem ecclesiasticæ tabule restituta declarant² : quod ex eo etiam evidentius redditur, quod Ulpiano Urbis præfecto martyrius est vita functus (ut habet codex scriptus) licet alicubi Ulpianus pro Ulpiano legatur. Socii ejus ad Ostia Tiberina passi sunt, Quiriacus collega episcopus Ostiensis, Maximus presbyter, Archelus diaconus, et alii, qui (ut superius dictum est) sub Ulpiano præfecto martyrium subiisse leguntur; eorum³ die natali, qui mox post Hippolytum, nempe sequenti die, in Ecclesia peragi consuevit, et postridie sanctæ Aureæ virginis, quæ tamen ante Hippolytum passa est, cuius ipse corpus a mari projectum in litus sepultura donavit.

6. Porro cum ejus, tum etiam Hippolyti et sociorum plurimum, eadem Acta, quæ S. Aureæ dicuntur, martyria continent; quorum omnium nomina, more majorum, in Martyrologium relata sunt, ac in primis Hippolyti, hoc elogio⁴ : « In Portu Romano S. Hippolyti episcopi eruditione clarissimi, qui sub Alexandro imperatore ob præclaram fidei confessionem, manibus pedibusque ligatus, in affam foveam aquis plenam præcipitatus martyrii palmam accepit; cuius corpus a Christianis apud eundem locum sepultum fuit. » Videas sanctissimum virum sub eodem persecutore, quo et Callistus pontifex passus est, et eodem quo illum interitu martyrium consummasse; nam et ille (ut dictum est) in puteum mersus fuit. Extat et invisitur memoria olim celebris puteus ille, seu profunda fovea aquis plena, in qua sanctus Hippolytus martyrii coronam accepit; modo autem frequentibus piratarum incursionibus diruta ejus Ecclesia apparatus ignobilis.

7. De ejus vero sociis hæc paulo inferius eadem die : « Item in Portu Romano sanctorum martyrum Martialis, Saturnini, Epicteti, Mcrisis, et Felicis, cum sociis eorum; » postridie item : « Ad Ostia Tiberina sanctorum martyrum Quiriaci episcopi, Maximi presbyteri, Archelai diaconi, et sociorum, qui sub Ulpiano præfecto tempore Alexandri passi sunt : » ac denique sequenti die : Apud Ostia Tiberina sanctæ Aureæ virginis et martyris, quæ saxo ad collum

ligato, in mare demersa est; cuius corpus ad litus ejectum beatus Nonnus sepelivit. » Porro nonnus erat illi cognomentum, quod idem est quod monachus⁵. Hæc autem omnia locupletius scripta leguntur in dictis sanctæ Aureæ martyrii Actis, quæ mendis plena in multis essent restituenda.

8. Legimus et alia eisdem consentientia Hippolyti martyris Acta ex nuper citatis (ut videri potest) summam collecta; quorum est exordium : « Beatus Hippolytus, qui et Nonnus, etc. » in quibus ejus in Urbem adventus ea asseritur causa, ut limina Apostolorum inviseret, et sanctorum cœmeteria curiose perquireret. Ad Ostia Tiberina convocatum fuisse Hippolytum, eadem Acta tradunt; aderat enim præses eodem loco proximo (nam medius tandem Tiberis annis interluit) illique sententiam mortis accepit. Unde et Prudentius⁶ de eo agens :

Sistitur insano rectori, Christicolæ tunc
Ostia vexanti per Tiberina viros,
Illo namque die Roma recesserat, ipsos
Pæses suburbanos ut quateret populos. »

9. Sed quæ subdit, immanem ac sevam nimis persecutionem Romæ grassatam demonstrant; nisi quis pulet ea adscribenda potius temporibus Decii et Valeriani, quibus alii duo, quos recenset in unum, Hippolyti passi sunt; habet enim hos versus :

Non contentus humum celsæ intra mœnia Romæ
Tingere iustorum cœlibus assiduis,
Janiculum cum jam madidum, fora, rostra, suburram
Generet eluvie sanguinis affluere :
Protulerat rabiem Tyrrhenam ad Ilitoris oram,
Quæque loca aqoreus proxima portus habet.

Hæc Prudentius; qui tamen errore lapsus tres in unum confundit Hippolytos, militem nempe passum sub Valeriano, episcopum sub Alexandro, et presbyterum Antiochenum, olim Novatianum, martyrem sub Decio imperatore : quod plenius ac evidentius in nostris Notationibus⁷ demonstravimus. Porro Hippolytum martyrii titulo citari consuevisse ab ipso S. Hieronymo⁸ et aliis, certum est.

10. Sed quod pertinet ad alia ejus scripta, citatur a Theodoro⁹ Hippolyti martyris epistola ad reginam quamdam (existimo fuisse Mammæam Alexandri matrem) itemque oratio de duobus kironibus; necnon in illa verba⁶, « Dominus pascit me; » sermo item in Helecanam et Annam; alius in principium Isaie; liber de Distributione talentorum; oratio in magnum Canlicum; ejusdem interpretatio secundum psalmi; et oratio in psalmum vicesimum tertium. Citatur quoque a Gelasio⁷ papa ejusdem auctoris commentarius, cuius inscriptio erat, Memoria hæresum. Auctor est S. Epiphanius⁸, eundem quoque scripsisse adversus Valentinianos. At maximo quidem

¹ Niceph. lib. v. c. 45. — ² Martyrol. Rom. die 22 August. — ³ Idem die 23 August. — ⁴ Idem die 22 August.

⁵ Nol. in Rom. Martyrol. die 5 August. m. — ⁶ Pruden. Peristeph. in Hippolyt. hymn. 2. — ⁷ Die 30 Jan. f. — ⁸ Iher. in Matt. Pref. — ⁹ Theodor dial. lib. III. — ⁶ Idem eod. dial. lib. I. — ⁷ Gelas. Pap. lib. de duab. nat. — ⁸ Epiph. heres. xxxi.

totius Catholice Ecclesie detrimento atque iactura tot tantaque orthodoxi scriptoris monumenta exciderunt, vivique unus ille de Antichristo, seu de Judi-

cio libellus superfluit. At de Hippolyto haecenus; in quo utraque conveniunt, ut Orientalis et Occidentalis Ecclesia ingens decus merito dici possit.

Anno periodi Graeco-Romanae 5720. — Olymp. 231. an. 3. — Urb. cond. 980. — Jesu Christi 227. secundum Baronium 229.

— Urbani pape 6. — Alexandri imp. 6.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *M. Nummius Albinus*, et *Maximus*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari, non vero Balbinus et Maximus, ut Onuphrius et Baronius habent. Balbinus enim cum Caracalla IV consul II fuit, constatque ex Capitolino, cap. 7. de Vita ejusdem, Balbinum fuisse *iterum* consulem, non vero *tertium*. Porro priorem hujus anni consulem *Albinum* dictum fuisse, ex dualibus inscriptionibus, variisque Codicis Justinianei rescriptis ostendit ibidem Norisius.

2. *Persici belli initium.* — Artaxerxes Persarum rex « irruit in Armeniam, ex qua pulsus ab incolis, Medisque nonnullis, et filiis Artabani, in fugam se coniecit, ut quidam putant. Nam alii se recessisse aiunt, ut majores copias compararet. Hic igitur nobis

formidolosus fuit, quod maximis copiis, non modo Mesopotamiam invaderet, sed etiam Syriam: minareturque se recuperaturum omnia, quae Persae olim tenuissent usque ad mare Graecum, quaeque ad se propter majores suos pertinerent, » inquit Dio, lib. 80, qui cum Historiam suam usque ad annum Christi cccxxx exclusive perducit, liquet, *Artaxerxem* hoc, vel sequenti anno Romanos bello laessivisse: certe ante annum Christi cccxxx, alioquin de hujus belli initio Dio neutiquam loqui potuisset. Male itaque illud ad finem imperii Alexandri vulgaris opinio differt. Liqueat secundo, Dionem de rebus in co-gestis parum edoctum fuisse; cum in ea narratione solo rumore et fama imitatur.

URBANI ANNUS 4. — CHRISTI 230.

1. *De ordinatione Origenis.* — Christi Redemptoris nostri anno ducentesimo trigesimo, Modesto et Probo coss., septimo anno Alexandri imperatoris, Philetus episcopus Antiochenus, cum sedisset annos duodecim, ex hac vita sublatus, successorque est ei subrogatus Zebennus, alias Zebinus. Hae Eusebius in Chronico; idemque in Historia¹ de eodem agens, hoc tempore Origenem presbyterio initiatum, esse profectum in Graeciam, affirmat, dicens: « Antiochene Ecclesiae post Philetum ministerium capessit Zebinus, quibus temporibus Origenes necessitate ejusdem negotii ecclesiastici obeundi flagitante, in Graeciam per Palaestinam iter fecit, et Caesarea per manus impositionem episcoporum, qui in illis partibus reverunt Ecclesiam, munus suscepit presbyterii. » Porro laessitum esse negotium ea de causa Origeni atque episcopis ordinatoribus a Demetrio episcopo

Alexandrino, satis exploratum habetur; tunc enim Demetrius iis, qui Origenem ordinaverant, de peperam facta ab ipsis ordinatione querelam ingerens, quod de abscissione ejus fortasse paucis innotuisset, palam facere necesse putavit; quod quidem Eusebius narrat his verbis¹:

2. « Non longo temporis spatio post idem cum Demetrius Origenem, prospere et feliciter rem gerentem, et magno splendore famaeque celebritate praeditum apud omnes animadverteret; ardore quodam emulationis ut est captus hominum incensus, apud episcopos totius orbis eum, tanquam absurdissimi facinoris reum, per litteras notare tentabat. Et quoniam Theoctistus Caesarea episcopus, et Alexander Hierosolymorum, spectati in primis et praestantes praeteris Palaestinae episcopis, amplissima dignitate et summo honoris gradu Origenem dignum arbitra-

¹ Euseb. lib. vi. c. 17.

¹ Euseb. lib. vi. c. 7.

manus illi, ut presbyterio fungeretur, impostuerant : idcirco Demetrius, simulatque Origenes ad tam magnam gloriam claritatem processerat, atque adeo apud omnes homines ubique gentium non obscurum virtutis et sapientiæ nomen decensque obtinuerat, cum nulla alia criminalio contra Origenem ipsi suppeteret, facti illius, quod ab inimice telate conscivisset, calumniam tanquam gravem ignominie notam ei objectavit : eosque simul, qui illum presbyterum creavissent, involvere conatus est. Ista quidem gesta sunt paulo post tempora que modo prosequimur. Origenes autem jam tum Alexandriæ illud docendi munus in omnes qui adventabant, nulla habita personarum ratione, die nocteque sedulo est executus; et partim divinis sacri eloquii studiis, partim illis qui ea de re ad ipsum dicendi gratia accedebant, attentissime omne ofitium suum impertit. » Hucusque Eusebius; qui et alias quoque causas simulatis, antequam presbyter factus esset, intercessisse inter Origenem et Demetrium episcopum Alexandriæ. Sed primum de eodem hæc narrat ¹ :

3. « Eodem tempore ipsum scholæ Alexandrinæ operam navantem miles quidam adiiit, et litteras, a praside Arabiæ tum Demetrio episcopo, qui ibidem rexit Ecclesiam, tum prefecto qui tum Ægypto præfuit, attulit, ut cum omni festinatione Origenem ad se ipsum mitterent, qui in sacris litteris ipsum audiret. Quapropter ab illis ad eum missus Origenes proficiscitur in Arabiam; ac negotio, cur se eo contulisset, brevi ad exitum perducto, iterum Alexandriam revertitur. Non longo temporis intervallo interjecto, ubi intestinum et civile bellum non exiguum quidem illi exardesceret, egressus est Alexandria; et cum non satis tuto se in Ægypto commorari posse putaret, iter cepit in Palestinam, et Casarea Indum aperit; ubi, licet nondum presbyterii gradu potitus, ab episcopis qui ibi erant, non ad disputandum solum, sed ad Scripturas etiam aperiendas, magnopere in communi Ecclesia concessu rogatus est. Quod quidem poterit esse perspicuum ex iis que Alexander Hierosolymorum episcopus, et Theodotus episcopus Casaræe ad Demetrium in Origenis defensione sic fere respondebant : Quod autem in litteris adjunxeris, nunquam antea auditum, neque jam usurpatum, ut laici presentibus episcopis disputarent, Scripturasque exponerent; in eo mihi nescio quo modo videris perspicue falsa divisisse. Nam ubi idonei et habiles reperimur, qui fratrilus in verbo Dei adjumento sint, a sanctis episcopis rogantur, ut populum in verbo instituant, sicut Larandis Evælyis a Neone, Iconii Paulinus a Celso, et apud Synados Theodoros ab Allico, qui omnes beati et pii fratres erant. At verisimile est, illud item in aliis locis fieri. » Hæc illi, sed post hæc Eusebius :

4. « Hic, quem dico, Origenes adhuc adolescens non modo ab episcopis, quibuscum familiaritatem contraxerat, sed a peregrinis, qui illum prope ignora-

bant, isto modo in magno honore habitus fuit. Quin ubi Demetrius et per litteras eum accersiverat, et per diaconos Ecclesiæ, ut mature Alexandriam rediret, hortatus erat; ille eo reversus, consuetæ studia et exercitationes denovo obire cepit. » Hæc ipse. Sed de causa ejus presbyterii agamus. Ad Demetrii excusationem, quem tantopere Eusebius carpit, quod suscepti ab Origene presbyterii inventitia affectus, ea de ipsius abscissione episcopis Ecclesiarum toto orbe vulgaverit, hæc adjicimus : Justiore plane indignationis causam processisse hanc videri potuisse, quod illi Alexandrinæ Ecclesiæ hominem in primis, et sponte abscissum ordinare præsumpissent. Nam quod a se ipso illud factum esset, et non ab alio invitatus id passus, lex divina et ecclesiasticæ regulæ admodum resistebant, quo minus sacris ordinibus initiari potuisset : qua occasione necessitas tum incubuit, ut Demetrius Origenis abscissionem faceret episcopis manifestam. Porro qui Origenem defendebant, id non a se factum ferro, sed pharmaco, quo rebellem corporis partem penitus exsiccaret, aiebant affirmasse : at diversas de eo sententias fuisse, Epiphanius ¹ tradit. Erat autem facinus illud non divina tantum lege, sed etiam humano jure vitium; quamobrem (ut alias dictum est) Alexandriæ ipsidem Justinus ² martyr accidisse refert, ut adolescens quidam christianus, quo careret omni carnis irrationali motu, obtulerit libellum Felici prefecto Augustali, ut medico, id facere detraclanti timore penæ, licentiam impertiret.

5. Sic igitur Origenes exsectus, tantum abest ut sacerdotio initiari debuisset, ut ne laica quidem communione dignus habendus foret; nam sanctus Athanasius ³ hæc de Leonio, olim presbytero, postea episcopo Antiocheno Arianae factionis : « Inter eos Leonius ille castratus, quem nec sub laici quidem specie ad eummunione admitti oportuit, eo quod se ipsum abscidit, ut libere cum Eustolio dormiret, revera quidem muliere, quam ille virginem prædicaret : » de quo Socrates ⁴ habet, ipsum ea de causa privatum fuisse presbyterio, cum ait : « Is cum presbyter esset, dignitate privatus est, quia cum muliere Eustolio nomine degens, et turpem suspicionem celare volens, genitalia sibi inel noscitur excidisse : » quo ille permotus, jam inter Arianos profiteri cepit. Vides plane ex iis sacrorum virorum crebitalum etiam in Orientali Ecclesia; nam si licuisset illi uxorem ducere, haud eo demencia pervenisset, ut se ipsum castraret. Vigebant tum antiquæ ecclesiasticæ regulæ in hunc modum scriptæ ⁵ : « Qui sibi ipsi virilia amputaverit, clericus non efficitur : sui enim ipsius homicida est, et inimicus creationi Dei. » « Si quis, cum clericus esset, virilia sibi ipsi amputaverit, deponitur; homicida enim sui ipsius est. » Sed et lege Moysi ⁶ cautum erat, ne intraret eunuchus in Ecclesiam Dei. Porro error semel male præsumptus transiit in hære-

¹ Epiph. hæres. LXIV. — ² Justin. orat. ad Ant. Pium. — ³ Athan. epis. ad solt. — ⁴ Socrat. lib. II. c. 11. — ⁵ Can. Apost. 21. 22. — ⁶ Deut. XXIII.

¹ Euseb. lib. VI. c. 13.

sim. Prodiit enim postea secta¹. Eunuchorum dicta; qui omnes quos reciperent, ut semetipsos castrarent, adigerent: quod si facere detrectassent, ipsi eos alligatos vinculis exsecabant; ad litteram implendum putantes, quod dixisset Dominus: « Sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum. » Quo nomine dum Eusebius ut dictum est Origenem excusat, plane eum ejusmodi sectae auctorem constituit, putantibus nimirum illis, sic esse Evangelium intelligendum, ut Origenes facto ipso fuerat interpretatus. Sed fortasse ejusdem quoque Origenis exemplo duo² illi monachi postea illum in Aegypto se in eundem modum absciderunt; qui a Theophilo episcopo Orthodoxorum fuerunt communiōe privati, et a nemine orthodoxorum antistitem pervagantes orbem recepti, eieci ab omnibus, sed ab Epiphania tandem admoniti fuerunt atque correcti.

6. At haec a nobis ad excusationem Demetrii dicta satis. Ceterum nec ob id tamen in eam sententiam descendimus, ut damnemus S. Alexandrum Hierosolymorum episcopum, qui Origenem presbyterio consecravit; nam (ut testatur S. Hieronymus³) idem Alexander se excusans pro Origene contra Demetrium scripsit, se juxta testimonium ipsius Demetrii illum presbyterum ordinasse. Puto enim Demetrium dedisse Origeni litteras commendatitias ad Alexandrum, ut fieri solet; quarum auctoritate satis visum eidem fuerit Alexandro, Origenem esse probatum. Verum Eusebius, dum agit de Origene, encomiasten se potius quam historicum praebet, in ipsius laudes nimirum se effundens; quod tum ex iis, tum aliis pluribus quae dicuntur, perspicue inspicere licet. Sed idem prosequitur Eusebius⁴: « Qui vero, inquit, fuerint deinceps de illo tumultus et discordia concitata, quae de iisdem ita commotis episcopis, qui Ecclesiam praefuerunt, decreta; denique quae incommoda, cum in verbi Dei explicatione summa

cum laude floreret, pertulerit, quamquam separatim opus ad plenam eorum explicationem postulare videntur, tamen in secundo Apologia libro, quam pro ejus defensione edidimus, aliqua ex parte, quatenus tenuitas ingenii nostri patiebatur, de iisdem disseruimus. » Illicusque Eusebius; cujus tamen Apologia pro Origene sex libris distincta non extat; sed ipsa credita est Eusebio pro Origene scripta Apologia, quae fertur nomine Pamphili martyris, non tamen sex libris comprehensa; quam in latinum conversam Rufinus edidit; est ejus exordium: « Nihil mirum, fratres mei, etc. »

7. Erat hoc anno Origenes natus quadraginta tres annos; quippe qui cum orbatus est patre, anno decimo Severi, annum aegeret (ut dictum est ex Eusebio) decimum septimum. Causam autem Origenis professionis in Graeciam licet Eusebius minime explicet; nos eam existimamus inde abortam, quod Sexta editio hoc ipso anno, nempe ut auctor est Epiphanius¹ medio tempore imperii Alexandri, Nicopoli apud Actium in dolis occultata reperta sit; eumque idcirco ejusmodi instituisse professionem, ut, qui magna adhibita diligentia quinque jam versiones indefesso studio conquisisset, sextam nactus, quinque illis adjungeret, ac volumine uno omnes per distinctas columnas simul jungens, laboriosissimum opus Hexapla concinnaret et Octopla; de quibus dicturi sumus fusius anno sequenti. At de Sexta editioe hoc anno inventa, quo cuncta dilucidiora fiant, Epiphanius verba reddamus, ait ergo: « Post hunc regnavit Alexander filius Mammee annos tredecim. In medio horum temporum inventa est Sexta editio in Nicopoli ad Orientem sita. » Porro hanc esse Nicopolim apud Actium litus, testatur Eusebius²; nominat eandem Athanasius in Synopsi Nicopolim septentrionalem; ipsum enim Alexandriae situm septentrionem versus spectasse Nicopolim, satis evidenter apparet.

¹ Epiph. haeres. LVIII. — ² Vit. SS. Patrum dist. 2, c. 172. — ³ Hieron. de Scrip. Eccl. in Alex. — ⁴ Euseb. lib. VI, c. 12.

¹ Epiph. l. de mens. — ² Euseb. lib. vi, c. 12.

Anno periodi Graeco-Romanae 5721. — Olymp. 251, an. 1. — Urb. conl. 981. — Jesu Christi 228, secundum Baronium 230.

— Urbani papae 7. — Alexandri imp. 7.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Ti. Manilius Modestus*, et *Sergius Calpurnius Probus*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari.

2. *Antiochenorum episcoporum successio.* — Zebennus episcopus Antiochenus anno laudum sequenti pontificatum inivit. Eusebius enim in Chronico secundum editionem Pontiacenam ejus initium illigat cum anno Abrahami 2215, qui kalendis Octobris currentis Christi anni inchoatur. Cum vero Philetus Zebenni

decessor anno sequenti adhuc in vivis fuerit, non dubium, quin Eusebius de posteriori anni Abrahamici parte intelligendus sit. Marianns Scotus in Chronico initium Zebenni cum tertio Alexandri consulatu anno sequenti gesto conjungit, quod ab Eusebio in Chronico accepit, et editionem Scaligeri per Alexandri tempora corruptam ostendit, quod Scaliger annum primum hujus imperatoris, anno uno tardius consignavit. Cum vero Origenes, sedente Zebennio, presbyter ordinatus

fuerit, ejus ordinatio in sequentem annum differenda.

3. *Persici belli initium non bene assignatum.*

— Card. Norisius in dissert. de numismate Diocletiani et Maximiani, cap. 6, scripsit, Alexandrum imperatorem « anno Trib. Pof. viii, Romæ et in Campania commoratum, » neque « eo anno in Oriente cum Persis » pugnasse. Tribunitia pot. viii anno cccxix, mense Martio ab Alexandro suscepta, et ad mensem Martium anni cccc continuata. Quare autumavit card. eruditissimus, bellum Persicum post diem sextum Martii anni ducentesimetricesimi inchoatum, aut saltem ante illum diem Alexandrum in Orientem profectum non esse. Ego vero in secunda parte Dissertationis Hypatiæ, cap. 9, ostendi bellum Persicum currenti anno inchoatum, decipulosque passim recentiores chronologos, qui illud in annum xiii Alexandri imp. differunt; ac denique consulatum tertium ejusdem imperatoris secundum quintam consulatum Cesareorum regulam susceptum fuisse, ob triumphum neque Persicum ab Alexandro ductum. Card. Norisius in Epist. consulari priorem opinionem suam rursus propugnat, atque, existimare censors quosdam, tertium illum Alexandri consulatum regulas a me statutas falsas ostendere. Quod mirum mihi neququam accidit; cum opiniones, quæ una cum sæculis retabulisque hominum inveterarunt, ex animis facile non evellantur. Cæterum bellum Persicum currenti anno, ac insequenti gestum, et Alexandri in Orientem profectum anno cccxix consignandam, apud me certum; consulatus tamen tertius Alexandri ob decemalia imperii ejus Cesarei susceptus, ut infra manifestissime ostendo, ideoque et juxta regulas a me positas, licet tunc cum ad propriam regulam non reducerim, quod tamen nullo historie detrimento a me factum.

4. *Herodiani textus emendatus.* — Unus Herodiamus, lib. 6, cap. 2, hujus expeditionis annum notaverat, sed librariorum errore numeri corrupti:

ἴσταν μὲν ὅν τρισκαίδεκα ὄντος, ἴσταν ἐπ' αὐτῶν, τὴν βασίλειαν ἀρχιπέποις δούκασι, τῶ δὲ τεσσαρακαίδεκατο ἔτη ἀνθρώπος ἐκέρχθη τρημάτα τῶν κατὰ Συρίαν καὶ Μεσοποταμίαν ἡρώδου, etc.

id est, secundum versionem Angeli Politiani: « Igitur cum ad hunc modum tredecim annos quod quidem ad se attineret sine quærela cujusquam imperitum gubernasset, ecce tibi haud opinato litteræ e Syria Mesopotamiamque reddite a ducibus, in quibus scriptum esset, Artaxarem Persarum regem excurrere per Mesopotamiam, Syriamque muniti, etc. » Cum tamen sic vertere Politianus debuisset: « Ecce tibi anno decimo quarto haud opinato litteræ e Syria Mesopotamiamque reddite a ducibus. » Sed cum duobus aliis in locis Herodiamus testetur, Alexandrum *annis quatuordecim* Julianus utique, ac utrinque incompletos imperasse, et post bellum Persicum, Germanicum suscepisse, hæc verba, *τῶ δὲ τεσσαρακαίδεκατο ἔτη*, id est, *anno decimo quarto*, addidit esse Politianus existimavit, ideoque et ea in versione sua prætermisit. Verum non tantum hæc verba, aut addita, aut corrupta; sed etiam priora, quæ annum decimum ter-